
         ROMANIA  

   JUDETUL VASLUI 

MUNICIPIUL BARLAD 

   CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA Nr. 69/19.03.2012 
privind aprobarea transformării unei funcţii publice de execuţie vacante de 

referent clasa III, gradul profesional principal existentă in statul de functii al 

Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din subordinea Consiliului Local 

Municipal Barlad, în funcţie publică de execuţie de referent clasa III, gradul 

profesional debutant, precum şi transformarea a două funcţii de natură contractuală 

de muncitor calificat-lăcătuş treapta IV,  în funcţii de muncitor calificat-lăcătuş 

treapta III  

 

avand in vedere existenta in statul de functii al Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă, în cadrul Compartimentului Prevenire,  a unui număr de 4 functii 

publice de executie vacante de referent clasa III, gradul profesional principal; 

avand in vedere existenta in statul de functii al Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă, în cadrul Atelierului de Reparaţii şi Intreţinere Utilaje şi 

Echipamente,  a două functii de muncitor calificat-lăcătuş treapta IV; 

          avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

            avand in vedere raportul Serviciului Resurse Umane, Protectia Muncii si 

Secretariat Cabinet Demnitari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Barlad; 

          avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad; 

in conformitate cu prevederile art.107 alin.(2) lit. ”b” din Legea nr.188/1999-

privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art.41 din Regulamentul-cadru privind stabilirea 

principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale 

imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 

publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.286/2011; 

in conformitate cu prevederile art.26 (3) din Legea nr.284/2010, Lege-cadru 

privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

avand in vedere Raportul final al examenului de promovare în treaptă 

profesională, intocmit de Comisia de examinare numita prin Dispozitia nr.241 din 

17.02.2012 prin care titularii posturilor de muncitor calificat-lăcătuş treapta IV au 

fost declarati ,,admisi’’ la examenul de promovare pe functia de  muncitor calificat-

lăcătuş treapta III, sustinut in luna martie 2012; 

 in conformitate cu  prevederile art.36 alin.2 lit.a si alin.3 lit.b din Legea 

nr.215/2001-privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 in temeiul prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001-privind 

administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

 Consiliul Local Municipal Barlad, intrunit in sedinta ordinara, 

 



 

HOTARASTE: 

 

Art.1-Se aprobă transformarea unei funcţii publice de execuţie vacante de 

referent clasa III, gradul profesional principal, existentă in statul de functii în cadrul 

Compartimentului Prevenire din cadrul Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 

Urgenţă din subordinea Consiliului Local Municipal Barlad, în funcţie publică de 

execuţie de referent clasa III, gradul profesional debutant. 

Art.2-Se aproba transformarea a două funcţii de natură contractuală de 

muncitor calificat-lăcătuş treapta IV, existente in statul de functii în cadrul Atelierului 

de Reparaţii şi Intreţinere Utilaje şi Echipamente din cadrul Serviciului Voluntar 

pentru Situaţii de Urgenţă, in funcţii de muncitor calificat-lăcătuş treapta III. 

  Art.3-Statul de functii pentru Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, 

prevazut in anexa nr.2 la  Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad  nr.161 din 

data de 12.08.2010, cu modificările şi completările ulterioare,  se inlocuieste cu anexa 

la prezenta hotarare care fac parte integranta din aceasta. 

 Art.4-Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de Primarul municipiului 

Barlad prin  Serviciul Resurse Umane, Protectia Muncii si Secretariat Demnitari. 

 Art.5-Prezenta hotarare se comunica: 

  -Prefectului judetului Vaslui; 

  -Primarului municipiului Barlad; 

  -Serviciului Resurse Umane, Protectia Muncii si Secretariat Cabinet 

Demnitari; 

- Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Barlad. 

 
 

 

Data astazi, 19.03.2012 

 

 

 

     Presedinte de sedinta,                                                             Contrasemneaza,                                                    

    Consilier,                                                                                     Secretar,     

     prof.Gabriela Placinta                                                                    jr.Catalin Haret   

 
 

 


